24 ISSN 1677-7069 3 Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052900024

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2018 - UASG 153015

Processo: 23062012546/15-79 . Objeto: Projeto de Extensão - Curso de Especialização Lato Sensu em Engenharia de Software com foco em Metodologias Ágeis. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa em face do objeto Declaração de Dispensa em 25/05/2018. GIANI DAVID SILVA. Diretora de Extensão e Desenvolvimento Comunitário.
Ratificação em 25/05/2018. FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 224.881,76. CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-20 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN.

(SIDEC - 28/05/2018) 153015-15245-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000489/18-28 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para o Restaurante Universitário da Unidade de Contagem e Campus II do CEFET-MG. Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
29/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica Nova Suiça - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-05-45-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov. b r.

LEONARDO AUGUSTO GENEROSO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2018) 153015-15245-2018NE800001

E D I TA L

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99
e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público,
destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Edital
Nº

Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Formação No de va-
gas

. 45 Araxá Departamento de Minas e Construção
Civil

Lavra de Mina a Céu Aberto; Lavra de Mina Subterrânea; Perfuração e Desmonte
de Rochas; Planejamento de Lavra.

Graduação em Engenharia de Minas, com Especialização, ou Mestrado, ou Doutorado. 01

. 46 Belo Horizonte Departamento de Ciências Sociais e

Filosofia

Filosofia;

Sociologia.
Graduação em Filosofia, ou em Ciências Sociais, com Doutorado. 01

. 47 Belo Horizonte Departamento de Educação Física e De-

sporto

Educação Física. Licenciatura em Educação Física, com Mestrado, ou Doutorado. 01

. 48 Belo Horizonte Departamento de Engenharia de

Tr a n s p o r t e s

Educação e Segurança de Trânsito; Legislação de Transporte e Trânsito; Lab-

oratório de Segurança Viária; Educação, Legislação e

Segurança no Trânsito; Introdução a Engenharia de
Transportes; Fundamentos de Engenharia de Tráfego;

Gerenciamento e Controle de Tráfego.

Graduação em Engenharia Civil, ou em Arquitetura e Urbanismo, com Especialização, ou Mestrado em

Engenharia de Transportes.

01

. Projetos Viários; Topografia I; Geoprocessamento; Desenho Técnico. Graduação em Engenharia Civil, ou em Agrimensura, ou em Arquitetura e Urbanismo, com Especialização ou

Mestrado em Engenharia de Transportes.

01

. 49 Belo Horizonte Departamento de Linguagem e Tecnolo-

gia

Libras I; Libras II. Graduação em Letras Certificado ProLibras (Ensino Superior), fluência em Língua Brasileira de Sinais, com

Especialização, ou Mestrado, ou Doutorado.

01

. 50 Curvelo Departamento de Formação Geral Educação Física. Graduação em Educação Física, com Especialização, ou Mestrado, ou Doutorado. 01

. Física. Graduação em Física, com Especialização, ou Mestrado, ou Doutorado. 01

. 51 Leopoldina Departamento de Formação Geral Física. Graduação em Física, com Especialização, ou Mestrado, ou Doutorado. 01

. 52 Nepomuceno Departamento de Elétrica Eletrotécnica; Eletrônica Analógica; Desenho Assistido por Computador (CAD). Graduação em Engenharia Elétrica, ou em Engenharia Eletrônica, ou em Engenharia de Telecomunicações, ou

em Engenharia Mecatrônica, ou em Engenharia de Controle e Automação, com Especialização ou Mestra-

do.

01

. 53 Ti m ó t e o Departamento de Metalurgia e Química Ciência dos Materiais, Ensaios de Materiais, Metalurgia Física e Processos de

Fabricação I e II

Graduação em Engenharia de Materiais, ou em Engenharia Metalúrgica, ou em Engenharia Mecânica, ou em

Engenharia Química, ou em Engenharia Metalúrgica e Materiais, com Especialização ou Mestrado ou Doutora-

do em Engenharia de Materiais, ou em Engenharia Metalúrgica, ou em Engenharia Mecânica, ou em En-

genharia Química, ou em Engenharia Metalúrgica e Materiais.

01

. 54 Va rg i n h a Departamento de Computação e

Engenharia Civil

Desenho Técnico; Planejamento e Orçamento de Obras. Graduação em Engenharia Civil, com Especialização, ou Mestrado. 01

. Desenho Arquitetônico; Projeto Arquitetônico. Graduação em Arquitetura e Urbanismo, com Especialização ou Mestrado. 01

. Hidráulica geral; Instalações Hidráulicas e Saneamento. Graduação em Engenharia Civil, com Especialização ou Mestrado. 01

. Topografia; Estradas. Graduação em Engenharia Civil, com Engenharia ou Mestrado. 01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 30 de maio às 21h do dia 10 de junho de 2018, horário de Brasília. As inscrições serão prorrogadas,
por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as
normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu
"Concursos".

Em 24 de maio de 2018.
FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-29T01:25:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial